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СКУЛПТОККИ ШЗ
• НЕ МЕ ИНТЕРЕСИРААТ СОВРЕМЕНИТЕ СЛУЧУВАЊА ВО СВЕТОТ. ЗАТВОРЕН СУМ ВО

БОРИС НИКОЛОСКИ - СКУЛЦТОР, 40 ГОДИНИ ТВОРЕШТВО

ОС АМЕН, СО ВДИВИЦУАЛЕН
АТЕЛЈЕТО, НО ТАА ЗАТВОРЕНОСТ МЕ ПРАВИ ПОСЕБНА ИНДИВИДУА СО СВОЈ СКУЛП- 

ТОРСКИ ИЗРАЗ - ВЕЛИ НИКОЛОВСКИ

•Како ја оценувате состојбата во македон- 
ската ликовна уметност денес?

- Состојбата во ликовната уметност е многу 
. ,не- 

та што ги создавам се чисто индивидуални. ' кои личности од“ Музејот за современа умет-
• Во однос на стнлските и : " --‘ ~

определби колку вашето творештво било под- ја величина и се замислуваат како да 
ложно на промени?

- Човекот не се менува. Во својот израз ин-
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Скулнторот Борис Николоски, деновиве, 
изложбата поставена во Културно ин(Ј 
тивниот нентар. го одбележа својот ‘. 
шен јубилеј. Роден е 1935 година во Прилеп, а 
дипломирал на Академија за ликовна уметност 
во Љубљана. Од 1960 година редовно изложува 
во ДЛУМ, а добитник е и на повеќе награди.

- Да се доживее 40-годишен јубилеј не е ма- 
ла работа и причинува грлемо задоволство. 
Имам прилично голем опус и јас сум задоволен 
од сето тоа што сум го направил, иако сметам 
дека можев многу повеќе да<направам, доколку 
општеството ме ангажираше повеќе - вели, по- 
малку резигнирано Николоски.

• Што мислите, која е причината поради 
која не сте биле доволно ангажиран?

- Не бев ангажиран затоа што моето гледа- 
ње и сфаќање за скулптурата многу се разлику- 
ваше од општо прифатените стандарди. Моите 
скулптури денеска, иако с& уште недоволно, ги 
прифаќаат, но во 60-тите години истите тие 
скулптури ги отфрлаа. Едноставно, тоа не бе- 
ше мое врсме.

• Џајчесто кога уметниците одбележуваат 
јубилеј практикуваат да направат ретроспек- 
тивна ќзложба. Зошто вне не направнвте ре- 
троспектива?

- Јас барав и сакав да направам ретроспек- 
тива. Имам над 300 творби и сакав да ги прика-
жам сите. Сите тие дела ми се подедени во це- МОЖЕВ ПОВеќе да направам, доколку опште- 
лини, меѓутоа за жал не најдов таков голем ството ме ангажираше повеќЕ: борис николо- 
простор и затоа се определив за овој простор ски
во КИЦ, каде е прикажана една целина шго ја сознанија не ми се потебни. Сега сакам да из- 
сочинуваат птици, пеперутки, желки и гасени- бегнам од работата со дрво и да се зафатам со 
ци кои главно се создадени во последните 10 работа во глина, тука да го дооформам, или да 
години, меѓутоа има и некои скулптури од 80- го доискажам. насобраното знаење* што го 
тите. Затоа би можело да се каже дека оваа имам. Сметам дека не сум и посветил доволно 
изложба е ретроспектива за 20 години или еден внимание на глината, а таа дава големи можно- 
вид скратена ретроспектива. сги за искажување. Затворен сум во ателјето и

• Со оглед ва тоа дека во вашето творе- осамен, но таа затвореност ме прави да бидам 
штво присутни се и творби работепи во метал, посебна индивидуа со свој скулпторски израз. 
зошто на јубилејнава изложба презентирате са- 
мо дрвени скулптури?

- Затоа што во последно време најчесто ра-
ботам во дрво. Тоа е интимна пластика и дела- раздвоена, би рекол жантонска. На пример, 

кои личности < ”2-*. ‘ ...
тематските Ност во себе носат некоја препотентност, неко-

: се некои
ложно на промени? Медичи. Располагаат со огромен простор, а

 ’----- 7 ако вие побарате таму да изложувате тоа нека-
дивидуата си е секогаш иста. Моето чувство, Ко ќе ги изненади - ќако тоа вие сте се осмели- 
моето јас, моето его може да се види во сите Ле да го побарате тоа! Од друга страна го има- 
мои скулптури. Кога се зафаќам за една Ме МАНУ. Тие, пак, мислат дека создаваат 
област, јас ја анализирам доаѓам до некој ре- елитна уметност или уметност за елитата, но 
зултат со помош на формата на скулптурата, а тоа сепак е просечна уметност, да не речам кич 
потоа преминувам на друга област. Не се ша- на елитата и од третата страна остануваат не- 
блонизирам, иако во сите мои скулптури има кои галериички и колонии, но тие толку многу 
елеганција, симетричност, грубост... се намножија што дури претставуваат опасност

• За вас е познато дека не ве интересираат за ликовната уметност. На колониите има по
актуелиите тенденции во скулптурата и дека над 30 уметници од странство, но, каде е тука 
сам.и нзолирано доаѓате до одредени искуства размената на уметниците. Ако каниме толку 
и сознанија. Зошто? странци, треба и наши уметници да одат во тие

- Интелектуално не се интересирам за со- земји. Се однесуваме како.да сме земја, во нај- 
времените случувања во светот. Јас со тие ин- мала рака, која располага со нобеловски фонд.

~ тересирања завршив на академијата и повеќе Г. Донакова - Станковиќ
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